
СОВЕТ ШИШИНЕРСКОГО ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАЛТАЧ МУНИЦИПАЛЬ

БАЛТАСИНСКОГО РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА шЩШ ШЕНД1ЕЦЭР АВЫЛ ЖЦРЛЕГЕ

О внесении изменений и дополнений в Положение «О бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Шишинерское сельское поселение» 

Балтасинского муниципального района Республики Татарстан

В связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации, Совет Шишинерского сельского поселения Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Шишинерское сельское поселение» Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением 
Совета Шишинерского сельского поселения Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан от 11.11.2019 №123 следующие изменения и 
дополнения:

1.1. В пункте 5 статьи 2 слова «Решение о бюджете поселения» 
заменить словами «Решение о бюджете поселения и отчет о его исполнении»

1.2. Пункт 1 части 2 статьи 32 дополнить абзацем следующего 
содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской 
Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 
достижению;».

1.3. Подпункт 6 пункта 9 статьи 4 дополнить словами «, за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации».

1.4. Пункт 27 статьи 28 дополнить предложением следующего 
содержания: «Государственная (муниципальная) гарантия, обеспечивающая 
исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, за исключением 
облигационного), предоставляется при условии установления в кредитном 
договоре (договоре займа) и (или) договоре о предоставлении указанной 
государственной (муниципальной) гарантии обязательств кредитора 
(займодавца) осуществлять со своей стороны контроль за целевым 
использованием средств указанного кредита (займа).».

1.5. Подпункт 2 пункта 10 статьи 4 изложить в новой редакции:

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ 
28.03.2023 г.

КАРАР
№72



«2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и 
выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за
исключением операций по управлению остатками средств на едином счете 
бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, 
связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении
обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и 
законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным 
залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и 
законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании);».

1.6. Подпункт 1 пункта 11 статьи 4 изложить в новой редакции:
«1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и 

выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за
исключением операций по управлению остатками средств на едином счете 
бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, 
связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении
обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и 
законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным 
залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и 
законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании);».

1.7. В пункте 2 части 2 статьи 32 слово «Президента» заменить 
словами «Раиса (Главы)».

1.8. Статью 23 изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Предельный объем муниципальных заимствований
1. Под предельным объемом заимствований муниципальных 

заимствований на соответствующий финансовый год понимается 
совокупный объем привлечения средств в бюджет поселения по программам 
муниципальных внутренних и внешних заимствований на соответствующий 
финансовый год.

2. Объемы привлечения средств в местный бюджет устанавливаются 
программами муниципальных внутренних и внешних заимствований на 
очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год), 
и общая сумма привлечения средств в соответствующем финансовом году не 
должна превышать общую сумму средств, направляемых на финансирование 
дефицита бюджета субъекта поселения, и объемов погашения долговых 
обязательств муниципального образования, утвержденных на 
соответствующий финансовый год решением о местном бюджете, с учетом 
положений пунктов 3-5 настоящей статьи, а также статей 103 и 104 
Бюджетного Кодекса РФ.

3. Общая сумма заимствований муниципального образования в отчетном 
финансовом году может превысить общую сумму средств, направленных на 
финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения 
долговых обязательств муниципального образования на объем остатков, 
образовавшихся на конец отчетного финансового года в связи с неполным 
использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение,



безвозмездных поступлений от юридических лиц, имеющих целевое 
назначение, дотаций местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов или иных дотаций местным 
бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных с 
установлением условий их предоставления, а также на объем поступлений 
доходов отчетного финансового года, зачисленных в местный бюджет после 
последнего рабочего дня отчетного финансового года, в том числе в порядке 
проведения заключительных оборотов.

В случае, если общая сумма заимствований муниципального 
образования в отчетном финансовом году превысила общую сумму средств, 
направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов 
погашения долговых обязательств муниципального образования с учетом 
возможных превышений, предусмотренных абзацем первым настоящего 
пункта, по итогам отчетного финансового года, образовавшиеся на 1 января 
текущего года остатки средств местного бюджета в сумме указанного 
превышения должны быть направлены на цели, предусмотренные статьей 96 
Бюджетного Кодекса, с сокращением предельного объема заимствований на 
текущий финансовый год.».

1.9. В подпункте 4 пункта 4 статьи 20 слова "по муниципальным 
гарантиям" заменить словами ", вытекающих из муниципальных гарантий";

1.10. Пункт 3 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные 

обязательства и вносит изменения в ранее принятые бюджетные 
обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных 
обязательств.

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства 
путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с 
физическими и юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, 
соглашением.

Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные 
обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до 
него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но 
неисполненными бюджетными обязательствами.

Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, 
иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким 
государственным муниципальным контрактам, иным договорам за пределами 
срока действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, 
предусмотренных положениями настоящего Кодекса и иных федеральных 
законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, 
установленные для заключения муниципальных контрактов, иных договоров, 
применяются также при внесении изменений в ранее заключенные 
муниципальные контракты, иные договоры.».

2. Опубликовать настоящее решение в интернет - ресурсе 
"Официальный портал правовой информации Республики Татарстан



(ргауо.1а1аг81ап.ги)» и обнародовать путем размещения на официальном сайте 
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан в составе 
Портала муниципальных образований Республики Татарстан 
(ЪаЙазтШагзШп.га) и на специальных информационных стендах поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за 
собой.

Глава Шишинерского сельского поселения Р.Х.Салихзянов


